EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
CONCURSO PÚBLICO PARA VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - HU-UNIFAP
CONCURSO PÚBLICO 01/2022 – EBSERH/HU-UNIFAP

Página 1 de 1

EDITAL Nº 09 - EBSERH - ÁREAS ADMINISTRATIVA, ASSISTENCIAL E MÉDICA, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH, no uso de suas atribuições
legais e considerando os Editais do Concurso Público 01/2022 – EBSERH/HU-UNIFAP para cargos de Nível
Médio/Técnico e Superior, com lotação no Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá - HU-
UNIFAP, torna público a Retificação dos Editais nº 02/2022 - Área Médica, 03/2022 - Área Assistencial e
04/2022 - Área Administrativa, que ocorreu em razão da decisão que fora revertida na Ação Civil Pública nº
0803156-94.2020.4.05.8500, conforme a seguir:

1. Incluir e Alterar no item 12 – Dos Requisitos para Contratação as letras “n” e  “o” do item 12.1, que passam
a vigorar com a seguinte redação:

n) não ser empregado(a) da Ebserh, na Sede ou em qualquer de suas filiais, no momento da nova contratação com
a empresa;
o) atender a todas as exigências estabelecidas neste Edital.

 2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Oswaldo de Jesus Ferreira
Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH